Además, si se ha de tener como muerto al que es reconocido como tal por los hombres, ¿qué pueden responder acerca de Optato, a quien temieron condenar como malvado siendo conocido como tal por ellos durante tanto tiempo? ¿Por qué no tienen como bautizados por un muerto a los que él bautizó? ¿O acaso vivía precisamente porque tenía al Conde por dios? Esta es la salida humorística y elegante que, pronunciada por no sé qué dignatario colega suyo, suelen

Qui quoniam homines fuerunt <et> ita mortui sunt, ut neque super terras neque in requie caeli sint, uere ipsi a mortuis baptizantur, etsi quo alio modo ista sanctae scripturae uerba ueraciter quaeri ac salubriter discuti et intellegi possunt. Nam si hoc loco mortuum intellexero peccatorem baptizato[10]rem, eadem illa consequetur absurditas, ut, quisquis etiam a latente impio fuerit baptizatus, tamquam a mortuo baptizatus inaniter lotus sit. Non enim ait: «Qui baptizatur a mortuo manifiesto», sed absolute dixit: «a mortuo». At si mortuum quemque tunc putant, cum eum peccatorem sciunt, uiuere autem, etiamsi sceleratus in eorum communione astutissime lateat, primo execrabili superbia sibi plus arrogans quam deo tribuunt, ut, cum eis peccator notus est, mortuos appellentur, cum autem deo notus est, uiuus existimetur. Deinde si peccator ille dicendus est mortuus, qui est hominibus cognitus, de Optato quid responsuri sunt, quem sceleratum longo tempore sibi notum damnare timerunt? Cur, qui ab illo baptizati sunt, non dicuntur a mortuo baptizati? An ideo uiuebat, quod deus^a illi comes erat? Quod facete et eleganter a nescio quo primario collega suo dictum solent etiam ipsi iactare at-

³³ Nota complementaria 16, p.622.

a) fides PL.

ellos ensalzar y ponderar, sin darse cuenta de que, asemejándose en la muerte al soberbio Goliath, se cortan la cabeza con su propia espada³⁴.

Los maximianistas están «muertos» y bautizan

X. 11. Finalmente, si no quieren tener por muerto ni al malvado oculto y no declarado, que todavía no ha sido condenado por ellos, y si en cambio al manifiesto y condenado, de suerte que quien es bautizado por él sea bautizado por un muerto y de nada le sirva ese lavado, ¿qué tendrán que decir de los que «por la boca verídica» de su «concilio plenario», como dijeron, condenaron junto con Maximiano y sus restantes ordenantes?³⁵ Me refiero a Feliciano de Musti y a Pretextato de Asuras, de quienes estoy hablando, que se citan entre los doce que ordenaron a Maximiano y levantaron un altar contra el altar de los donatistas ante el que sirve Primiano³⁶.

Sin duda que éstos fueron contados por ellos entre los muertos. Testimonio de ello nos da la tan conocida decisión de su concilio que fue aclamada a voz en grito al leerla en su momento para la aprobación; si nosotros se la sacamos a relucir, enmudecen, cuando lo que debían haber hecho era no

que laudare, non intellegentes exitu Goliae superbissimi suo sibi gladio caput auferri (cf. 1 Reg 17,51) (251).

X. 11. Postremo si neque occultum sceleratum neque manifestum, qui tamen ab eis nondum damnatus sit, uolunt appellare mortuum, sed et manifestum et damnatum, ut quisquis ab eo baptizatur ipse a mortuo baptizetur et nihil ei prosit lauacrum eius, quid dicturi sunt de his, quos «plenarii concilii» sui, sicut dixerunt, «ore ueridico» cum Maximiano et ceteris eius ordinatoribus damnauerunt, Felicianum dico Mustitanum et Praetextatum Assuritanum, de quibus interim loquor, qui nominantur inter duodecim Maximiani ordinatores et erectores altaris contra eorum altare cui Primianus assistit? Isti certe ab eis inter mortuos deputantur. Testis est illa concilii eorum uidelicet praeclara sententia, quae quondam quando apud eos decernenda [11] recitata est, ore latissimo acclamauerunt, nunc autem, si forte eis a nobis recitata fuerit, obmutescunt, cum potius deberent primo non gaudere disertam, ne postea plangerent diffi-

³⁴ Del feroz Optato solían decir sus satélites: «tiene a Dios como acompañante», frase que humorísticamente preferían traducir otros: «tiene por dios al conde», dada su estrecha alianza con el conde Gildón (cf. CLP II,23,53; 28,65; 33,78; 37,88; 103,237). MONCEAUX, VI, 192; LEPALLEY, II, 471-473; LANGA, n.compl.38. *Optato Gildoniano*: BAC 498, 898s.

³⁵ LANGA, n.compl.29. *Primiano y el concilio de Bagái*: BAC 498,887s. Véase la nota 24.

³⁶ Sobre las frase *erectores altaris contra eorum altare*, para designar al cisma, en este caso maximianista dentro del D., pero valedera para el D. en cuanto escindido de la Católica, véase BAC 498, p.10, n.25. Asimismo, LANGA, n.compl.33. *Pretextato Asuritano y Feliciano Mustitano*: BAC 498, 891s.

celebrar su elegancia, y así no tendrían que lamentar su divulgación.

Así hablan efectivamente de los maximianistas excluidos de la participación de su comunión: «Los miembros náufragos de muchos han sido arrojados por la ola de la verdad contra ásperos escollos, y a ejemplo de los egipcios las orillas están saturadas de cadáveres de los muertos, los cuales han tenido con esa muerte un castigo mayor, ya que arrancadas sus almas por las aguas vengadoras, no han podido ni siquiera encontrar sepultura»³⁷.